宿州市埇桥区xx单位文件

城东办〔2023〕25号

关于印发《城东街道2023年垃圾分类工作方案》的通知

各社区、各相关站所：
《城东街道2023年垃圾分类工作方案》已经街道党工委会议研究通过，现印发给你们，请结合实际认真贯执行。

                               2023年5月22日

城东街道2023年垃圾分类工作方案

为深入推进全街道人们生活垃圾工作，提高生活垃圾分类投放质量，探索垃圾减量化、无害化、资源化处理可行途径，推进生活垃圾分类工作全面开展，提高社区人民的环保意识，激发创新能力和科学精神，自觉养成良好的行为习惯，掌握垃圾分类、回收利用的常识。结合城东街道实际情况，特制定如下方案：
一、指导思想
围绕“整洁、舒适、安全、美丽”目标，初步建立“共同缔造”长效机制，充分发挥社区网格化管理优势，进一步强化生活垃圾分类宣传教育，提升居民的文明素质，增强他们对生活垃圾分类的责任感和使命感，共建宜居、乐业、幸福的活力环境。
二、基本原则
（一）依托网格，加强培训指导。一是充分发挥网格工作优势，建立起由街道社区工作人员、网格员、党员、热心居民组成的垃圾分类志愿者队伍，担任分类指导员，监督、指导居民正确分类投放垃圾。二是邀请专业部门加大对垃圾分类志愿者的业务培训，帮助其熟练掌握垃圾分类要领，及时发现垃圾分类不合理现象，正确引导居民分类，并积极做好垃圾分类的宣传员。
（二）项目运作，加强宣传推广。除了充分发挥传统媒体的作用，开展形式多样的宣传教育活动外，将垃圾分类工作与文明创建活动结合起来。通过指导社区、社会组织在开展活动、设计公益项目时融入垃圾分类理念，以项目化运作的方式大力普及垃圾分类知识，提高居民的垃圾分类意识。
（三）以点带面，加强示范点建设。积极开展垃圾分类投放收集、处置辖区示范点建设工作，通过在小区打造示范点，及时发掘工作中好的经验做法，通过观摩学习、媒体宣传，全面推进全辖区垃圾分类工作。
三、实施计划
为全面扎实稳健推进生活垃圾分类工作，根据城东街道的实际情况，制定以下垃圾分类方法：
（一）垃圾分类方法
日常生活垃圾实行四种分类：
（1）厨余垃圾：瓜果皮核、剩菜剩饭等；
（2）可回收垃圾：纸张、玻璃、非金属；
（3）有害垃圾：废电池、过期药品等；
（4）其他垃圾：烟头、被污染的纸张等。
（二）其他7种特殊垃圾
（1）餐厨垃圾：废弃的生、熟食物；
（2）装修垃圾：废弃的建筑材料、装修材料；
（3）大件垃圾：家居、马桶、浴缸；
（4）电子垃圾：电器和元器件；
（5）绿化垃圾：落叶和修建下的枝叶；
（6）道路垃圾：以有害灰尘为主的垃圾；
（7）工业垃圾：企业生产出来的垃圾。
四、工作要求
（一）领导重视，认识到位。生活垃圾工作是一项环保工程、民心工程，也是系统工程，需要加强组织领导。为此各级领导要统一思想，提高认识，高度重视。切实把生活垃圾分类处理工作作为年度工作中的一项重要工作抓好、抓出实效。
（二）加强管理，落实责任。建立严格的工作机制、承包责任制，根据阶段目标，层层落实。街道要明确每个工作人员的职责和人物，将垃圾分类工作列入绩效考核内容。
（三）规范实施，巩固成果。垃圾分类工作一定要规范实施，严格按照相关要求进行。做到垃圾分类容器配置的标准化和规范化。分类要符合标准，分类种类要达到要求，确保垃圾分类投放、分类收集、分类运送和分类处理的目标实现。
（四）完善共同参与机制。将生活垃圾分类作为加强基层治理的重要载体，强化基层党组织领导作用，统筹居民委员会、业主委员会、物业单位力量，加强生活垃圾分类宣传，普及分类知识，提高居民参与率和知晓率，将居民分类意识转化为自觉行动。
（五）基层党组织定期研究垃圾分类工作。基层党组织定期研究垃圾分类工作，结合垃圾分类工作推动基层治理体系和治理能力建设，定期组织党员和干部参与垃圾分类、有效服务群众。
（六）定期开展活动。健全社会服务体系，积极开展生活垃圾分类志愿服务行动和公益活动，调动辖区志愿者、社会组织、社会工作者、市场主体等社会力量参与生活垃圾分类。

附件：城东街道垃圾分类工作领导小组成员名单

附件

城东街道垃圾分类工作领导小组成员名单

组  长：段  毅
副组长：许大合    何茂辉
[bookmark: _GoBack]成  员：魏正民    张  磊    沈  英    吴炜莎
刘  静    胡红娟    高  雷    汪瑞英
曹继成    刘成习    张  凯    曹  奇
齐爱清    徐  明
领导小组下设办公室，何茂辉兼办公室主任，具体负责垃圾分类工作的筹划，组织协调，曹奇、张凯、齐爱清、徐 明、陈宇阳、王莉为成员，齐爱清、陈宇阳主要负责辖区垃圾分类督查巡查工作，王莉负责编发垃圾分类信息、简报、汇总等软件资料。

    宿州市埇桥区城东街道办事处                              2023年5月22日印发
1